tipo FAC (serviço utilizado pelo Detran/PR), tornou-se sem efeito o contrato sob 
nº116/2016 – Protocolo nº 14.277.084-9, tendo entrado em vigor na data de 
04/11/2021 o contrato sob nº051/2021 firmado entre as partes, adequado ao novo 
sistema GPOST. 
Valor Máximo – R$150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais)  
N° Empenho – 21003669 
Autorização – Sr. Wagner Mesquita de Oliveira – Diretor-Geral do Detran/PR em 
15/10/2021 
Protocolo – 17.626.230-3 
Vigência – 60 (sessenta) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato: 
de 04/11/2021 a 03/11/2026.

[...]

prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 732/2018, nos termos 
da sua Cláusula Sétima. PRORROGAÇÃO: Fica prorrogada a vigência do 
contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir de 14/11/2021 até 14/11/2022. 
VALOR: Fica mantido o valor mensal do contrato, que é de R$ 22.972,82 (vinte e 
dois mil, novecentos e setenta e dois reais e oitenta e dois centavos. DESPESAS: 
As despesas deste Termo Aditivo correrão à conta da Dotação Orçamentária 
n. º 4133.12.122.42.6395 – Gestão Administrativa - FUNDEPAR, Elemento 
de Despesa n. º 3390-3702 – Guarda e Vigilância, Fonte de Recursos n.º 100 –

[...]

Social - IPARDES.
CONTRATADO: Pontual Serviços Terceirizados Ltda. - EPP. 
OBJETO: Constitui objeto do presente termo a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato n.º 05/2018, nos termos da Cláusula Primeira.
VALOR: o valor total do termo é de R$ 226.683,36 (duzentos e vinte e seis mil 
seiscentos e oitenta e três reais e trinta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir de 05 de novembro de 2021. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: nº 2330.04122426.035, elemento de despesa 
n.º 3390.3700, fonte 100.
AUTORIZAÇÃO: do Senhor Francisco Carlos Rogerio, Diretor Administrativo